VERS. 12, 13. « Vivus est enim sermo Dei, et
 efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et
 pertingens usque ad divisionem animæ ac spi-
 ritus, compagum quoque ac medullarum, et
 discretor cogitationum et intentionum cordis.
 569 Et non est ulla creatura invisibilis in
 conspectu ejus : omnia autem auda et aperta sunt
 oculis ejus, de quo nobis sermo. » Nihil potest
 latere illum judicem incorruptum, perfecte autem
 scit omnia, vel ipsarum cogitationum motus. Novit
 quæ sunt in tenebris, novit quæ clanculum perpe-
 trantur. Non latent eum improba animi consilia :
 ei, quæ occulta, nuda sunt. Illud autem, aperta sunt
 oculis ejus, posuit ex metaphora animalium quæ
 sacrificantur, quæ omnino muta jacent, quibus
 vita per occasionem adempta est, et cum vita vox.
 Ita, inquit, nos etiam dum judicamur, videmus
 quidem omnia quæ a nobis impie vel inique facta
 sunt, sed supplicii sententiam silentio accipimus,
 ut qui eam justam esse sciamus. Hæc autem non
 illis solis, sed etiam nobis omnibus scripsit divinus
 Apostolus. Oportet ergo nos divinum illud judicium
 assidue considerare, horrere, et pertimescere, et
 divina præcepta diligenter servare, et promissam
 quietem expectare. Quam in Christo consequamur :
 quocum Patri, cum sanctissimo Spiritu,
 gloria et magnificentia, nunc et semper, et in
 sæcula sæculorum. Amen.

TOMUS SECUNDUS.

VERS. 14. « Habentes ergo pontificem magnum,
 qui penetravit cælos, Jesum Filium Dei, teneamus
 confessionem. » In iis quæ hactenus 570 sunt
 explicata, comparisonem quietum instituit, et

VARIE LECTIONES.

²⁵ Ἐπ. εἰσελθεῖν εἰς τὴν κατάπ. αὐτοῦ. Noster ad psal. xc1, 4. ²⁶ Ζῶν — διστομον. Eadem verba
 in Josuam. 4 in Josuam. ²⁷ καὶ τὰ B. ²⁸ ἀγιῶ B. ²⁹ Eadem verba habet Epist. 146, p. 1033 Sirm.
³⁰ τὸν Κύριον ἡμῶν. Noster quæst. 7 ad I Reg., et epist. 146, p. 1058.

ostendit eam quæ nobis fuit promissa, esse A potiore illa quæ Judæis promissa est. Illis enim terram promissionis, nobis autem cælum est pollicitus. Ab hoc autem deinceps loco confert pontificatum, et ostendit multo majorem ac præstantiorem esse Levitico eum qui est secundum ordinem Melchisedech. Exhortationis autem rursus forma usus, comparisonem facit, ne videatur iis qui legalem adhuc vitam sequebantur, cum lege bellum gerere, et non veritatem defendere. Pontificem autem vocavit Jesum Dominum, ut qui sacrificium pro nobis obtulerit, et mundi peccatum sustulerit. Ea enim de causa agnus etiam vocatus est. « Ecce enim, inquit, Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi ». Clarum est autem vel admodum contentiosis, humana esse hæc nomina. Quod si divinitatis hæc esse aliqui sentiunt, ipsam et execrationem appellent, et servi formam, et quæcunque sunt ejusmodi. Sin autem nihil horum divinæ naturæ est proprium, restat ut dispensationis nomina hæc esse intelligamus. Quemadmodum enim homo factus esse dicitur, cum humanam naturam susceperit: ita etiam pontifex noster ut homo vocatus est. Hoc autem nos etiam docent verba apostolica. Ostendit enim eum cælos pervasisse. Domini autem Christi divinitas naturam habet incircumscriptam: ubique præsens est, et adest omnibus. Hoc ipse quoque Dominus nos docuit. « Nemo enim, inquit, ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo ». Cum enim esset inferius, et cum hominibus dissereret, dicebat **571** superius etiam esse. Oportet ergo nos scire, quænam sint nomina divinitatis, et quænam œconomix. Divinus itaque Apostolus magnum nostrum pontificem nobis cum ostendisset primum in veram quietem introiisse, et cælos superasse, jubet nos retinere confessionem. *Confessionem* autem nostram vocavit fidem. Constat enim credere, non solum in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed etiam in resurrectionem mortuorum, et in vitam æternam, et in regnum cælorum.